GABINETE DO PREFEITO
DECRETO Nº 031/2024

NOMEIA OS REPRESENTANTES DO
CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DE LÉSBICAS, GAYS,
BISSEXUAIS, TRANSGÊNEROS,
QUEER, INTERSEXUAIS E ASSEXUAIS,
DENOMINADO DE CONSELHO
LGBTQIA+, CONFORME A LEI
MUNICIPAL Nº 871/2022, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALTANEIRA, Estado do
Ceará, no uso das suas atribuições legais e,
RESOLVE
Art. 1º. Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal
dos Direitos de lésbicas, gays, bissexuais, transgêneros, queer,
intersexuais e assexuais, denominado de conselho LGBTQIA+,
os representantes a seguir enumerados:
I – Representantes do Poder Público Municipal;
a) Titular: Waldeir de Sousa Ferreira júnior, representando a
Assistência Social, contando com o seguinte suplente: Maria
Cavalcante Albuquerque Neta;
b) Titular: Edina da Silva Matos, representando a Secretaria
de Saúde, contando com o seguinte suplente: Taynara Oliveira
Figueredo;

c) Titular: Juliana Gomes Oliveira, representando a Secretaria
de
Educação, contando com o seguinte suplente: Syntia Tainan de
Sousa Silva;

d) Titular: Kailene Sousa Costa, representando a Secretaria de
Cultura, contando com o seguinte suplente: Maria do Carmo
do Nascimento Correia;
II – Representantes Não Governamentais – Sociedade Civil;

a) Titular: Vicente Erasmo Lima Araújo, contando com o
seguinte suplente: Cicera Maria do Carmo do Nascimento
b) Titular: MaximinoFerreira Neto, contando com o seguinte
suplente: Antonio Claudio Monteiro Chupil;
c) Titular: Cicero Jefferson Barboza, contando com o seguinte
suplente: Antonia Damiana Ferreba;
d) Titular: Gabriel Vieira de Oliveira, contando com o seguinte
suplente: Antonio Wilgner de Souza;
Art. 2°. Os Conselheiros terão mandato de 2 (dois) anos,
permitida uma recondução.
Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data da sua
publicação.

Paço da Prefeitura Municipal de Altaneira, Estado do Ceará,
aos 30 de julho de 2024.

FRANCISCO DARIOMAR RODRIGUES SOARES
Prefeito Municipal

Publicado por:
Tereza Aryane Duarte de Alencar

Código Identificador:BED2A2DF

31/07/24, 08:23

1/1